CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 161/2020 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Antonio Cavani

Nascimento: 17 de junho de 1928

Natural de Itapeva

Professor e bacharel em direito

Foi casado com Dirce Hussne Cavani, com quem teve 3 filhos

Comerciante no ramo de secos e molhados por mais de 30 anos

Vice-prefeito de 1960 a 1963

Prefeito de 1964 a janeiro de 1969

Prefeito de 1973 a 1976

Trabalhou sempre em prol da Educação, construindo inúmeras escolas, principalmente na zona

rural, onde mantinha presença costante e zelo ímpar pelas estradas municipais

Zeloso pela cidade, construiu muitas praças e jardins, e pavimentou muitas ruas

Idealizador, construiu o paço municipal e a Pç. Duque de Caxias, dando início à urbanização

daquela região

Faleceu em 09 de setembro de 2018.

PROJETO DE LEI 0161/2020

Autoria: Oziel Pires de Moraes

Dispõe sobre denominação de via pública Av. Prefeito
Antonio Cavani, no Loteamento Portal Itapeva.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 161/2020 - Página 2

Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Fica denominada Avenida Prefeito Antonio Cavani a Avenida Dois, no Loteamento Portal
Itapeva.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 20 de novembro de 2020.

OZIEL PIRES DE MORAES

VEREADOR - PTB